
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 436/10407/27.02.2013 
απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Επικύρωση καθορισμού οριο-
θέτησης τμήματος του ποταμού Κράθι στο Δ.Δ. 
Ζαρούχλας του Δήμου Ακράτας, Π.Ε. Αχαΐας, Πε-
ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και δημοσιεύθηκε 
στο Δ΄  158/2013, λόγω διόρθωσης σφάλματος 
στην εξάρτηση ως προς το σύστημα ΕΓΣΑ ’87 
των κορυφών της εγκεκριμένης οριοθέτησης, σε 
μήκος 115 μ., στη θέση του ξενοδοχείου Έλενας 
Καραφωτιά, στη Ζαρούχλα της Δ.Ε. Ακράτας του 
Δήμου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

2 Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-

βαδού 2.949,07 τ.μ., στη θέση «ΒΡΥΣΕΣ» Τ.Κ. Κα-

κοταρίου του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. 

Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-

βαδού 6.198,99 τ.μ., στη θέση «ΓΕΡΑΚΑΡΗ» Τ.Κ. 

Αντρωνίου, της Δ.Ε. Λασιώνος του Δήμου Αρχαίας 

Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 205288 (1)

     Τροποποίηση της υπ’ αρ. 436/10407/27.02.2013 

απόφασης του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-

ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου «Επικύρωση καθορισμού ορι-

οθέτησης τμήματος του ποταμού Κράθι στο Δ.Δ. 

Ζαρούχλας του Δήμου Ακράτας, Π.Ε. Αχαΐας, Πε-

ριφέρειας Δυτικής Ελλάδας» και δημοσιεύθηκε 

στο Δ΄ 158/2013, λόγω διόρθωσης σφάλματος 

στην εξάρτηση ως προς το σύστημα ΕΓΣΑ ’87 των 

κορυφών της εγκεκριμένης οριοθέτησης, σε μή-

κος 115 μ., στη θέση του ξενοδοχείου Έλενας Κα-

ραφωτιά, στη Ζαρούχλα της Δ.Ε. Ακράτας του Δή-

μου Αιγιαλείας της Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας 

Δυτικής Ελλάδας. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ

ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ

ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

’’Καλλικράτης’’» (Α΄ 87).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

9 Δεκεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 804

9291

Digitally signed by
KONSTANTINOS
MOSCHONAS
Date: 2020.12.10 21:39:20
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9292 Τεύχος Δ’ 804/09.12.2020

2. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 
(Α΄ 232).

3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015, «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47).

4. Την υπ’ αρ. 15870/15.05.2017 υπουργική απόφαση 
«Διορισμός του Νικολάου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη 
ως Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελο-
ποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

5. Τον ν. 3010/2002 «Εναρμόνιση του ν. 1650/1986 με 
τις οδηγίες 97/11 Ε.Ε. και 96/61 Ε.Ε.» και ιδίως το άρθρο 5 
αυτού «Διαδικασία οριοθέτησης και ρυθμίσεις θεμάτων 
για τα υδατορέματα», καθώς και την υπ’ αρ. 3046/304/
3-2-1989 απόφαση του αναπληρωτή Υπουργού ΥΠΕ-
ΧΩΔΕ και ιδίως το άρθρο 6 αυτής σχετικά με τη δόμηση 
κοντά στα ρέματα.

6. Την υπ’ αρ. 33/98 εγκύκλιο του ΥΠΕΧΩΔΕ «Αστυ-
νόμευση ρεμάτων και συντήρηση αντιπλημμυρικών 
έργων».

7. Τον ν. 4258/2014 Διαδικασία Οριοθέτησης και ρυθ-
μίσεις θεμάτων για τα υδατορέματα (Α΄ 94).

8. Την υπ’ αρ. οικ. 140055 υπουργική απόφαση τεχνικές 
προδιαγραφές σύνταξης του περιεχομένου του φακέλου 
οριοθέτησης κατ’ εφαρμογή της παρ. 5 του άρθρου 2 
του ν. 4258/2014 - Διευκρινίσεις για την εφαρμογή της 
διαδικασίας οριοθέτησης (Β΄ 428/2017).

9. Την υπ’ αρ. 130479 απόφαση Μεταβίβαση δικαιώ-
ματος υπογραφής «Με εντολή Συντονιστή» στον προϊ-
στάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής και Περι-
βαλλοντικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής 
και Περιβαλλοντικής Πολιτικής της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
(Β΄ 2113/2017).

10. Το φάκελο τροποποίησης της τμηματικής οριοθέ-
τησης του θέματος που εστάλη από τη Διεύθυνση Τε-
χνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας με το υπ’ αρ. ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/179515/3684/22.07.2020 
έγγραφό τους (υπ’ αρ. Υπηρεσίας 123162/24.07.2020) 
και περιλαμβάνει:

- Επικαιροποιημένη υδραυλική και υδρολογική μελέτη 
λαμβάνοντας υπόψη τα επικαιροποιημένα σχέδια λεκα-
νών και κινδύνων πλημμύρας.

- Τεχνική έκθεση με την περιγραφή της νέας θέσης και 
του λόγου για τον οποίο απαιτείται τροποποίηση.

- Οριζοντιογραφία με την νέα θέση και τις νέες συ-
ντεταγμένες των κορυφών των γραμμών οριοθέτησης 

και πλημμύρας που συντάχθηκε από την Μελετητική 
Εταιρεία Δυτικής Ελλάδας (Μ.Ε.Δ.Ε.) Ανδρέας Αλεβίζος 
και ΣΙΑ Ε.Ε. και έχουν ελεγχθεί και θεωρηθεί από τη Δι-
εύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας, της Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας.

11. Το υπ’ αρ. 123162/02.09.2020 έγγραφο της Υπηρε-
σίας, με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρώσεις του φακέλου 
τροποποίησης της μελέτης του θέματος και θεωρημένα 
αντίγραφα αυτού.

12. Το υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΤΕΑ/225327/4780/18.09.2020 
έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Αχαΐας της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδος, με το οποίο κατατέθηκαν 
τα ζητούμενα συμπληρωματικά στοιχεία και αντίγραφα 
του φακέλου (υπ’ αρ. υπηρεσίας 167820/25.09.2020).

13. To υπ’ αρ. 167820/02.10.2020 έγγραφο, με το οποίο 
διαβιβάστηκε θεωρημένο αντίγραφο του φακέλου του 
θέματος στη Διεύθυνση Υδάτων Δυτικής Ελλάδος της 
Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. προκειμένου να γνωμοδοτήσει επί της 
αιτούμενης τροποποίησης.

14. Το υπ’ αρ. 182855/12.11.2020 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Υδάτων Δυτικής Ελλάδος της Α.Δ.Π.Δ.Ε. και Ι. με 
το οποίο γνωμοδοτεί θετικά για την τροποποίηση του 
θέματος (υπ’ αρ. υπηρεσίας 205288/13.11.2020), απο-
φασίζουμε:

την τροποποίηση της υπ’ αρ. 436/10407/27.02.2013 
(ΑΔΑ: ΒΕΑΚΟΡ1Φ-ΛΝ9) απόφασης του Γενικού Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου «Επικύρωση καθορισμού 
οριοθέτησης τμήματος του ποταμού Κράθι, στο Δ.Δ. Ζα-
ρούχλας του Δήμου Ακράτας, Π.Ε. Αχαΐας, Περιφέρειας 
Δυτικής Ελλάδας» και δημοσιεύθηκε στο Δ΄ 158, λόγω 
διόρθωσης σφάλματος στην εξάρτηση του τοπογραφι-
κού διαγράμματος της εγκεκριμένης οριοθέτησης με 
αλλαγή μόνο ως προς τον Πίνακα Συντεταγμένων της 
γραμμής οριοθέτησης και της γραμμής πλημμύρας κατά
ΔΧ= -2,01 μ. και ΔΥ= -5,82μ., όπως αυτές απεικονίζονται 
στην οριζοντιογραφία (10ο σχετικό) με μπλε γραμμή 
(γραμμή οριοθέτησης) και κόκκινη γραμμή (οριογραμμή 
πλημμύρας) και καθορίζονται στον φάκελο τροποποίη-
σης τμηματικής οριοθέτησης του ποταμού Κράθι, σε μή-
κος 115 μ. στη θέση του ξενοδοχείου Έλενας Καραφωτιά, 
στην Ζαρούχλα της Δ.Ε. Ακράτας του Δήμου Αιγιαλείας, 
Π.Ε. Αχαϊας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, που συ-
ντάχθηκε από τη Μελετητική Εταιρεία Δυτικής Ελλάδας 
(Μ.Ε.Δ.Ε.) Ανδρέας Αλεβίζος και ΣΙΑ Ε.Ε. και έχει ελεγχθεί 
και θεωρηθεί από την Διεύθυνση Τεχνικών Έργων Π.Ε. 
Αχαΐας, της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δημοσί-
ευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9293Τεύχος Δ’ 804/09.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9294 Τεύχος Δ’ 804/09.12.2020

Η απόφαση αυτή και το σχέδιο οριοθέτησης σε σμί-
κρυνση να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως.

  Πάτρα, 25 Νοεμβρίου 2020 

Με εντολή Συντονιστή
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Γενικός Διευθυντής Χωροταξικής και
Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. 200162 (2)

Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-
βαδού 2.949,07 τ.μ., στη θέση «ΒΡΥΣΕΣ» Τ.Κ. Κα-
κοταρίου του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α΄ 97).
3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης “Πρόγραμμα 
Καλλικράτης”» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 
38, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (Α΄159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 
21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 
97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/
3049/24.9.1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/
3-9-1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με 
την κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθε-
οδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

16. Την υπ’ αρ. 153673/8-09-2020 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα Κήρυξη ως 
αναδασωτέας, δημοσίου δάσους, εμβαδού 2.949,07 τ.μ. 
στη θέση «ΒΡΥΣΕΣ» T.K. Κακοταρίου του Δήμου Αρχαίας 
Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς, που εξερρά-
γη την 26-07-2020 και διαπιστώθηκε στις 03-09-2020
κατόπιν της από 07-09-2020 αυτοψίας του Ανδρέα Μπο-
τίλια, Δασοπόνου και ως εκ τούτου επιβάλλεται η εκ νέου 
δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο δημόσιο δάσος, εμβα-
δού 2.949,07 τ.μ., στη θέση «ΒΡΥΣΕΣ» T.K. Κακοταρίου 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω 
πυρκαγιάς.

Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά από σπάρ-
τα και θάμνους αειφύλλων - πλατυφύλλων με πυκνότητα 
βλάστησης περίπου 30-40 %, σύμφωνα με την ανωτέ-
ρω πρόταση του Δασαρχείου Πύργου και όπως προσ-
διορίζεται από τα στοιχεία 1,2,3,4,5,6,7,8,9,1,εμβαδού 
2.949,07 τ.μ. στο από 08-09-2020 συνημμένο Τοπογραφι-
κό Διάγραμμα κλίμακας 1:1.000 και εντοπίζεται σε Χάρτη 
Προσανατολισμού κλίμακας 1:50.000, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της και έχει όρια:

Ανατολικά: Με αγρούς κατοίκων Κακοταρίου
Δυτικά: Με ποταμό Πηνειό
Βόρεια: Με δασική έκταση
Νότια: Με δασική έκταση
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από σπάρτα και θάμνους αειφύλ-
λων - πλατυφύλλων με ποσοστό συγκόμωσης 30-40%. 
Επιτρέπεται η υποβολή κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης 
στο Τριμελές Διοικητικό Εφετείο Πατρών μέσα σε προ-
θεσμία (60) ημερών, που αρχίζει από την επομένη της 
δημοσίευσής της. Από την εφαρμογή της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του Κώδι-
κα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε 
ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 
(Α΄ 133).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9295Τεύχος Δ’ 804/09.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9296 Τεύχος Δ’ 804/09.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 6 Νοεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

      Αριθμ. 200247 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέου δημοσίου δάσους, εμ-
βαδού 6.198,99 τ.μ., στη θέση «ΓΕΡΑΚΑΡΗ» Τ.Κ. 
Αντρωνίου, της Δ.Ε.Λασιώνος του Δήμου Αρχαί-
ας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς. 

 Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 3 του άρθρου 117 και την παρ. 1 του άρ-

θρου 24 του Συντάγματος.
2. Το άρθρο 6 του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής Απο-

κεντρώσεως» (Α΄ 97).
3. Το άρθρο 1 του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

4. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης “Πρόγραμμα 
Καλλικράτης”» (Α΄ 87).

5. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου».

6. Την παρ. 1 του άρθρου 47 του ν. 3900/2010 «Εξορ-
θολογισμός διαδικασιών και επιτάχυνση της διοικητικής 
δίκης και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

7. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 41 του ν. 998/1979 «Περί 
προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσε-
ων της Χώρας» (Α΄ 289) και ιδίως την παρ. 1 του άρθρου 
38, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 1 του άρθρου 35 
του ν. 4280/2014 (Α΄159).

8. Τον ν. 3208/2003 «Προστασία δασικών οικοσυστη-
μάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν γένει εκτάσεων 
και άλλες διατάξεις» και ιδίως την παρ. 9 του άρθρου 
21 αυτού.

9. Το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α΄ 198) και την υπ’ αρ. 
97870/2248/7-5-2009 εγκύκλιο διαταγή του ΥΑΑΤ σχε-
τικά με την εφαρμογή του άρθρου 36 του ν. 3698/2008.

10. Τον ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-
νητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο 
’’Πρόγραμμα Διαύγεια’’ και άλλες διατάξεις» (Α΄ 112).

11. Τις υπ’ αρ.: α) 160417/1180/8.7.1980 β) 182447/
3049/24.9.1980 γ) 141823/24-2-1983 και δ) 179171/3-9-
1985 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας σχετικές με την 
κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

12. Την υπ’ αρ. 216056/1746/13-10-2011 εγκύκλιο του 
ΥΠΕΚΑ.

13. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-
τισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 
και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

14. Την υπ’ αρ. 15870/15-5-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολάου Παπαθεο-
δώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της Αποκεντρωμέ-
νης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

15. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο 
του Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική (από
01-07-2015) αποστολή εγγράφων για δημοσίευση στο 
Φύλλο της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως με χρήση τε-
χνολογιών πληροφορικής και επικοινωνιών και προηγ-
μένης ηλεκτρονικής υπογραφής».

16. Την υπ’ αρ. 157575/11-09-2020 πρόταση του Δα-
σαρχείου Πύργου που αναφέρεται στο θέμα Κήρυξη ως 
αναδασωτέου, δημοσίου δάσους, εμβαδού 6.198,99 τ.μ., 
στη θέση «ΓΕΡΑΚΑΡΗ» T.K. Αντρωνίου, της Δ.Ε. Λασιώνος 
του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. Ηλείας, λόγω πυρ-
καγιάς, που εξερράγη την 25-07-2020 και διαπιστώθηκε 
στις 03-09-2020 κατόπιν της από 10-09-2020 αυτοψίας 
του Ανδρέα Μποτίλια, Δασοπόνου και ως εκ τούτου επι-
βάλλεται η εκ νέου δάσωσή της, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέο δημόσιο δάσος, εμβα-
δού 6.198,99 τ.μ. στη θέση «ΓΕΡΑΚΑΡΗ» T.K. Αντρωνίου, 
της Δ.Ε. Λασιώνος του Δήμου Αρχαίας Ολυμπίας της Π.Ε. 
Ηλείας, λόγω πυρκαγιάς.

Η έκταση καλυπτόταν προτού την πυρκαγιά από θά-
μνους αειφύλλων - πλατυφύλλων (πουρνάρια, φυλίκια, 
σπάρτο, κ.λπ.) με πυκνότητα βλάστησης περίπου 30-
40%, σύμφωνα με την ανωτέρω πρόταση του Δασαρ-
χείου Πύργου και όπως προσδιορίζεται από τα στοιχεία 
1,2,3,4,5,6,1,εμβαδού 6.198,99 τ.μ. στο από 10-09-2020 
συνημμένο Τοπογραφικό Διάγραμμα κλίμακας 1:1.500 
και εντοπίζεται σε Χάρτη Προσανατολισμού κλίμακας 
1:50.000, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 
και έχει όρια:

Ανατολικά: Με δημόσιο δάσος
Δυτικά: Με δημόσιο δάσος
Βόρεια: Με δημόσιο δάσος
Νότια: Με δημόσιο δάσος
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως ανα-

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της ο αποκλεισμός διάθεσής της για άλλη χρήση και η 
αποκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση της 
καταστραφείσας δασικής βλάστησης, η οποία πριν την 
πυρκαγιά καλυπτόταν από θάμνους αειφύλλων - πλα-
τυφύλλων (πουρνάρια, φυλίκια, σπάρτο, κ.λπ.) με πυ-
κνότητα βλάστησης 30-40%. Επιτρέπεται η υποβολή 
κατ’ αυτής αίτηση ακύρωσης στο Τριμελές Διοικητικό 
Εφετείο Πατρών μέσα σε προθεσμία (60) ημερών, που 
αρχίζει από την επομένη της δημοσίευσής της. Από την 
εφαρμογή της απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με 
το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνη-
ση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98) , το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α΄ 133)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9297Τεύχος Δ’ 804/09.12.2020



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9298 Τεύχος Δ’ 804/09.12.2020

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της Κυβερνήσεως.

     Πάτρα, 6 Νοεμβρίου 2020

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04008040912200008*


